
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 

1 
 

Piano Lauree Scientifiche 2021-2023 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 289 del 25 marzo 2021 con cui sono definite le Linee generali 

d’indirizzo della programmazione delle Università 2021-2023 e gli indicatori per la valutazione 

periodica dei risultati; 

VISTO l’art. 7, co. 2, punto ii, del citato d.m. 289/2021 che individua le risorse per l’attuazione del 

Fondo per il Sostegno dei Giovani (Fondo Giovani) per il triennio 2021 – 2023 e l’allegato 3, punto 

1, tabella 7, punto IV, che individua la relativa quota delle risorse per l’attuazione del Piano Lauree 

Scientifiche pari a 3 milioni di euro annui per il triennio 2021 – 2023 nell’ambito della predetta 

assegnazione del Fondo Giovani, per un importo complessivo pari a 9 milioni di euro; 

VISTO il sopra citato allegato 3, punto 2, del d.m. 289/2021 che individua gli obiettivi e le modalità 

per l’attuazione del Piano Lauree Scientifiche, secondo cui: 

- l’assegnazione delle risorse avviene a seguito della presentazione di programmi congiunti di 

Atenei Statali valutati da un Comitato Tecnico Scientifico (CTS) secondo criteri e per il 

raggiungimento di obiettivi individuati nello stesso allegato; 

- le indicazioni operative per la presentazione dei progetti sono definite da un successivo 

provvedimento ministeriale; 

- il monitoraggio in itinere e finale dei progetti è svolto dal Ministero, in collaborazione con il 

Comitato Tecnico Scientifico (CTS); 

- l’assegnazione definitiva delle risorse è prevista al termine del periodo di attività sulla base delle 

relazioni conclusive e, per il 20% dell’assegnazione, sulla base del raggiungimento di target 

definiti dagli Atenei nei programmi presentati e verificati dal Ministero. Le risorse assegnate agli 

Atenei ed eventualmente non utilizzate al termine del triennio, ovvero non utilizzate in modo 

coerente con le finalità del progetto, sono recuperate sull’assegnazione del Fondo di 

finanziamento ordinario delle Università statali capofila dei progetti per essere destinate agli 

interventi di mobilità internazionale (art. 1, lett. a), d.l. 105/2003). 

VISTO il decreto del Segretario Generale del MUR di nomina del Comitato Tecnico Scientifico 

(CTS) del 18 maggio 2022, n. 831, registrato dall’UCB del MUR il 4 agosto 2022, n. 6373; 

VISTA la nota del 6 aprile 2023, n. 4485, con cui sono state definite, ai sensi del sopra citato allegato 

3, punto 2, e sentito il CTS, le indicazioni operative per la presentazione dei progetti per l’attuazione 

del Piano Lauree Scientifiche; 

VISTI i progetti presentati dagli Atenei sul portale dedicato alla presentazione dei progetti, secondo 

le indicazioni e i termini definiti dalla sopra citata nota prot. n. 4485/2023; 

VISTI i verbali del CTS del 24 maggio, 16 e 20 giugno 2023, relativi alla valutazione dei programmi 

presentati; 

VISTE le modalità di applicazione dei criteri di valutazione di cui al citato d.m. n. 289/2021 riportati 

nella citata nota prot. n. 4485/2023 e applicati dal CTS, le quali prevedono che: 

- l’attribuzione ad ogni progetto di un punteggio complessivo compreso tra 0 e 2, con una soglia 

minima di ammissibilità fissata a 1; 

- l’assegnazione di risorse per i progetti ammessi a finanziamento proporzionale al prodotto tra la 

richiesta complessiva di co-finanziamento ministeriale e il sopraindicato punteggio di valutazione 

da parte del CTS entro il limite massimo delle risorse disponibili; 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 

2 
 

RITENUTO di adottare il provvedimento di ammissione a finanziamento dei progetti valutati 

positivamente dal CTS; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Ammissione a finanziamento dei progetti  

1. In attuazione di quanto previsto dall’art. 7, comma 2, punto i, del d.m. n. 289 del 25 marzo 2021 

“Linee generali d’indirizzo della programmazione triennale del sistema universitario per il 

triennio 2021-2023”, all'esito della valutazione di cui in premessa e sulla base del parere del CTS, 

sono ammessi a finanziamento i progetti presentati nell’ambito del “Piano Lauree Scientifiche” 

di seguito riportati con le relative valutazioni:  

Ateneo coordinatore Titolo del progetto Valutazi

one 

Ammissibile 

(Totale ≥1) 

Università degli Studi di 

BOLOGNA 

Progetto Nazionale Geologia 
1,7 SI 

Università degli Studi di CATANIA Progetto Nazionale di Biologia e Biotecnologie - 

Università di Catania 
1,6 SI 

Università degli Studi di MILANO Progetto Nazionale di INFORMATICA 1,7 SI 

Università degli Studi di MILANO-

BICOCCA 

Progetto Nazionale Chimica 
2 SI 

Università degli Studi di MILANO-

BICOCCA 

Progetto Nazionale Lauree Scientifiche di Scienza dei 

Materiali 
1,6 SI 

Università degli Studi di PALERMO Progetto Nazionale di Statistica 1,6 SI 

Università degli Studi di PALERMO Progetto Nazionale di FISICA 2 SI 

Università di PISA Progetto nazionale di Matematica 2 SI 

Università Politecnica delle 

MARCHE 

Progetto Nazionale PLS in Scienze Naturali e 

Ambientali 
1,6 SI 

 

2. Sono conseguentemente assegnate, per Ateneo e per progetto, tenuto conto della richiesta di co-

finanziamento, del punteggio attribuito dal CTS ed entro il limite delle risorse complessivamente 

disponibili, le seguenti risorse come di seguito riportato: 

 

Ateneo coordinatore Titolo del progetto 

a b c = a x b d = c/tot c e=d x 

9.000.000 

Valu

tazio

ne 

€ richiesto 

MUR 

Importo 

ponderato per 

punteggio 

Peso % Assegnazione 

Università degli Studi di 

BOLOGNA 

Progetto Nazionale Geologia 1,7 855.000 € 1.453.500  8,4% 775.537 € 

Università degli Studi di 
CATANIA 

Progetto Nazionale di Biologia e 
Biotecnologie - Università di Catania 

1,6 2.197.325 € 3.515.720  20,3% 1.875.866 € 

Università degli Studi di 

MILANO 

Progetto Nazionale di INFORMATICA 1,7 1.015.000 € 1.725.500  10,0% 920.667 € 

Università degli Studi di 
MILANO-BICOCCA 

Progetto Nazionale Chimica 2 1.250.000 € 2.500.000  14,4% 1.250.000 € 

Università degli Studi di 

MILANO-BICOCCA 

Progetto Nazionale Lauree Scientifiche 

di Scienza dei Materiali 

1,6 336.363 € 538.181  3,1% 287.154 € 

Università degli Studi di 
PALERMO 

Progetto Nazionale di Statistica 1,6 393.750 € 630.000  3,6% 336.146 € 

Università degli Studi di 

PALERMO 

Progetto Nazionale di FISICA 2 1.237.500 € 2.475.000  14,3% 1.237.500 € 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 

3 
 

Ateneo coordinatore Titolo del progetto 

a b c = a x b d = c/tot c e=d x 

9.000.000 

Valu

tazio

ne 

€ richiesto 

MUR 

Importo 

ponderato per 

punteggio 

Peso % Assegnazione 

Università di PISA Progetto nazionale di Matematica 2 1.250.000 € 2.500.000  14,4% 1.250.000 € 

Università Politecnica delle 
MARCHE 

Progetto Nazionale PLS in Scienze 
Naturali e Ambientali 

1,6 1.250.000 € 2.000.000  11,5% 1.067.130 € 

Totale 9.784.938 € 17.337.901 100,00% 9.000.000 € 

 

3. L’assegnazione definitiva delle risorse di cui al comma 2 è disposta, ai sensi di quanto previsto 

all’allegato 3, punto 2, del d.m. 289/2021 citato in premessa, sulla base delle relazioni conclusive 

e, per una quota pari al 20% dell’assegnazione, sulla base dei risultati conseguiti dalla attuazione 

dei programmi. Le risorse assegnate agli Atenei ed eventualmente non utilizzate al termine del 

triennio, ovvero non utilizzate in modo coerente con le finalità del progetto, sono recuperate 

sull’assegnazione del Fondo di finanziamento ordinario delle Università statali capofila dei 

progetti per essere destinate agli interventi di mobilità internazionale di cui all’art. 1, lett. a), d.l. 

105/2003. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Cons. Francesca Gagliarducci 
 

 
 


		2023-08-04T14:34:04+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2023-08-04T16:45:04+0200
	protocollo




